Nº 92, terça-feira, 16 de maio de 2017 41ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051600041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 364, DE 15 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela
Portaria nº 4568, de 08/12/2015, torna pública a ABERTURA DE
INSCRIÇÕES para PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO nos termos da Lei nº. 8.745, de
09/12/93, de publicado no DOU de 10/12/93, dos Decretos nºs.
4.748/2003, de 16/06/2003, publicado no DOU de 17/06/2003 e
7.485/2011, de 18/05/2011, publicado no DOU DE 19/05/2011 e,
considerando a Lei nº. 12.425 de 17/06/11 publicada no DOU de
20/06/11 e a Portaria Interministerial nº. 149, de 10/06/2011, pu-
blicada no DOU de 13/06/2011, com a finalidade de atender à ne-
cessidade temporária de excepcional interesse público no IFSP Câm-
pus SÃO JOSÉ DOS CAMPOS no ano letivo de 2017, destinado a
selecionar candidatos para preenchimento das vagas de Professor para
a área de ELETROTÉCNICA deste Instituto Federal. As inscrições
deverão ser realizadas pessoalmente no Câmpus em que o candidato
concorre à vaga, no período de 16 a 29/05/2017 (somente dias úteis)
das 09h às 12h e das 13h às 17h conforme Tabela abaixo:

Tabela-Local de Inscrição:

Câmpus Endereço
São José dos Campos Rodovia Presidente Dutra s/n, saída km 145

(Portão P4, Petrobras) - Jardim Diamante -
São José dos Campos - SP

A taxa de inscrição terá valor de R$ 15,00 (quinze reais). O
inteiro teor do Edital encontra-se no endereço eletrônico:
" h t t p : / / w w w. i f s p . e d u . b r / i n d e x . p h p / p r o c e s s o - s e l e t i v o / s e l e c a o - p r o f es-
sor-substituto.html"

LIGIA PORTO ALEXANDRE

CAMPUS BOITUVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4710/2017 - UASG 158710

Nº Processo: 23431001338201680.
PREGÃO SISPP Nº 2710/2017. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 04993281000181. Contratado : METALMODULOS IN-
DUSTRIA DE MODULOS-METALICOS HABITACIONA. Objeto:
Aquisição de containers modelo escritório para o IFSP - Câmpus
Boituva, incluindo todos os materiais, mão de obra e acessórios ne-
cessários. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
08/05/2017 a 07/05/2022. Valor Total: R$32.850,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800072. Data de Assinatura: 08/05/2017.

(SICON - 15/05/2017) 158154-26439-2017NE800003

CAMPUS CAPIVARI

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 12712/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 11/05/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação, através de Pregão Eletrônico, de pessoa jurídica para
prestação de serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC) nas mo-
dalidades Local e Longa Distância Nacional (LDN) Intra-Regional e
Inter-Regional, para o Câmpus Capivari do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, localizado no município de
Capivari/SP. Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 16/05/2017
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Ênio Pires de
Camargo, 2971 São João Batista - CAPIVARI - SP. Entrega das
Propostas: a partir de 16/05/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 26/05/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

EDUARDO CAMARGO MAIA
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 15/05/2017) 158154-26439-2017NE800003

CAMPUS ITAPETININGA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1526/2017

Saiu vencedora deste certame a empresa Telefônica Brasil
S.A. - CNPJ - 02.558.157/0001-9, vencedora do item 01: telefonia
fixa comutada local, com o valor final R$ 9.900,00; e do item 02:
telefonia fixa comutada longa distância nacional, com o valor final
R$ 9.088,90. O Pregoeiro adjudicou o resultado e o Diretor Geral do
Campus realizou a homologação.

JOSÉ EDUARDO DA SILVA MENDES
Pregoeiro

(SIDEC - 15/05/2017) 158154-26439-2017NE800003

CAMPUS SÃO JOÃO DA BOA VISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2346/2017 - UASG 158346

Nº Processo: 23311000795201613.
PREGÃO SISPP Nº 14346/2016. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE_SÃO
JOÃO DA BOA VISTA. CNPJ Contratado: 04602194000237. Con-
tratado : ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO DO-PRADO -
EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento
e instalação de Aparelhos de Ar Condicionado, com todos os ma-
teriais adaptações e acessórios que forem necessários para o IFSP
campus São João da Boa Vista. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
demais alterações pertinentes. Vigência: 08/05/2017 a 07/05/2018.
Valor Total: R$50.799,90. Fonte: 112000000 - 2017NE800040. Data
de Assinatura: 08/05/2017.

(SICON - 15/05/2017) 158346-26439-2017NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3346/2017 - UASG 158346

Nº Processo: 23311001023201607 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviço con-
tinuado de Copeiragem, com 01 (um) posto de 01 (um) turno, das
07h30 às 16h30, de segunda-feira a sexta-feira e das 08h00 as 12h00,
aos sábados, nas dependências do Campus São João da Boa Vista, do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo -
IFSP, pelo período de 12 (doze) meses, prorrogável nos termos da
legislação vigente, conforme as especificações constantes no Termo
de Referência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 16/05/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Ac. Dr. João Batista
Merlim, S/n - Bairro Jardim Itália SAO JOAO DA BOA VISTA - SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158346-05-3346-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 16/05/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
Gratuito

CAMILA ZAZINI BENEDITO
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 15/05/2017) 158346-26439-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

PROCESSO Nº 23418.000352/2015-53
HOMOLOGO o resultado final do julgamento da licitação,

que tem como objeto a concessão onerosa de uso, a título precário de
bem público imóvel, referente ao espaço (item 02), cantina/lancho-
nete/restaurante do Campus Floresta do Instituto Federal do Sertão
Pernambucano, ao mesmo tempo em que ADJUDICO seu objeto a
licitante vencedora, ANALICE NOVAES DE MENEZES, CPF nº
031.519.254-21, no valor mensal de R$ 559,00.

MARIA LEOPOLDINA VERAS CAMELO
Reitora

CAMPUS FLORESTA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2017 - UASG 158500

Nº Processo: 23100001030201767 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de Serviços de Apoio Administrativo, em
caráter emergencial, para atender às necessidades do Campus Floresta
do IF Sertão-PE. Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Caso
de emergência, caracterizada pela urgência de serviço de atendimento
necessário e indispensável. Declaração de Dispensa em 12/05/2017.
LUIS CARLOS DE OLIVEIRA NUNES. Chefe do Dap. Ratificação
em 12/05/2017. VERA LUCIA DA SILVA AUGUSTO FILHA. Di-
retora Geral. Valor Global: R$ 100.135,17. CNPJ CONTRATADA :
08.243.787/0001-24 SUPREMA EMPREENDIMENTOS EIRELI.

(SIDEC - 15/05/2017) 158500-26430-2017NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA

EDITAL No- 19, DE 15 DE MAIO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, torna público que estarão abertas as inscrições para os
processos seletivos simplificados para contratação de Professor Subs-
tituto, de acordo com o Art. 37, inciso IX da CF e com o art. 2º,
inciso IV da Lei 8.745/93

Edital nº 19/2017 - Campus Barbacena

Área Va g a C/H Requisitos Básicos
B001 Direito 01 40h Bacharelado em Direito

I - Vencimento: O contrato será na forma de Prestação de
Serviços, com remuneração equivalente:

Ve n c i m e n t o 40 horas
Vencimento Básico R$ 3.117,22

Retribuição por Titulação - conforme estabelecido no edi-
tal.

RT 40 horas
Graduação 00,00
Aperfeiçoamento R$ 186,42
Especialização R$ 410,67
Mestrado R$ 1.091,90
Doutorado R$ 2.580,39

II - Inscrições:
Período: de 00h (zero hora) do dia 18 de maio de 2017 até as

23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 01
de junho de 2017, acessando o sítio www.ifsudestemg.edu.br.

Para as áreas que não houver candidatos inscritos e/ou clas-
sificados as inscrições poderão ser prorrogadas, por igual período.

III - Validade dos Processos Seletivos: 01 (um) ano, podendo
ser prorrogado por igual período.

IV - Os Editais com todas as informações encontram-se
disponíveis no sítio: www.ifsudestemg.edu.br.

CHARLES OKAMA DE SOUZA

AVISO DE PENALIDADE

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS, resolve aplicar
à firma PILAR CEREAIS LTDA, CNPJ 05.098.638/0001-20, nos
termos da Lei nº 8.666/93, art. 87, incisos II e III, a sanção de
MULTA no valor de R$ 952,38 (novecentos e cinquenta e dois reais
e trinta e oito centavos) e IMPEDIMENTO DE LICITAR, pelo pe-
ríodo de 2 (dois) anos (27/01/2017 a 26/01/2019), por não cum-
primento do contrato referente ao empenho 2015NE800641.

Em 26 de abril de 2017
JOSÉ ALEXANDRINO FILHO

Diretor-Geral

CAMPUS RIO POMBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2017

OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
PROCESSO Nº 23222.000763/2017-06
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: VANESSA CRISTINA SILVA VIEIRA
ÁREA: Biologia
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 17/05/2017 à 16/05/2018

EXTRATO DE CONTRATO Nº 39/2017

OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
PROCESSO Nº 23222.000764/2017-42
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: LUAN ALBERTO ANDRADE
ÁREA: Ciência e Tecnologia de Alimentos
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 16/05/2017 à 10/11/2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE CONTRATO No- 7/2017

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecno-
logia do Sul de Minas Gerais, Campus de Muzambinho;
CONTRATADO: Jean Menossi;
OBJETIVO: Servicos de Professor de Ensino Basico, Tecnico e Tec-
nologico Substituto;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
RETRIBUICAO: Classe "D" 101, 40 horas;
VIGENCIA: de 15/05/2017 a 10/07/2017;
DATA E ASSINATURA: 15/05/2017; Luiz Carlos Machado Rodri-
gues, pela contratante e Jean Menossi, contratado.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-16T00:03:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial